
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 249/2023 – GAB/SEAP
Belém, 11 de julho de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor SEVERIANO GOMES DA MOTA - Matrícula Fun-
cional nº 5415039 como Fiscal do Contrato Administrativo nº 056/2023/
SEAP, celebrado entre a empresa SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA e a 
SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de ÁGUA MINE-
RAL NATURAL, para as unidades administrativas e prisionais da Secretaria 
de Administração Penitenciária –SEAP/PA situadas na Região Metropolita-
na de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do 
Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal).
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 962087
PORTARIA N° 250/2023 – GAB/SEAP
Belém, 11 de julho 2023
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora DAYSIANNE DOS ANJOS SILVA - Matrícula Fun-
cional nº 57192208 como Fiscal do Contrato Administrativo nº 057/2023/
SEAP, celebrado entre a empresa N R PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRE-
LI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de ÁGUA MINERAL NATURAL, para as unidades administrativas e 
prisionais da Secretaria de Administração Penitenciária – SEAP/PA situadas 
na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, 
Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal).
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 962083
PORTARIA N° 247/2023 – GAB/SEAP
Belém, 11 de julho de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL- Ma-
trícula Funcional nº 55590035 como fiscal titular e o servidor YGOR FILIPE 
MAGALHÃES DE CARVALHO - Matrícula Funcional nº 5952560 como fiscal 
suplente do Contrato Administrativo nº 041/2023/SEAP, celebrado entre a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é o fornecimento do serviço de 500 (qui-
nhentas) contas de email com capacidade de 10 gigas de caixa postal.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 962088

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - UASG 925852
Processo nº 2022/220132, o objeto da presente licitação é a aquisição 
de Equipamentos e Materiais de informática, com repasse de recursos do 
Fundo Penitenciário Nacional (FUNPEN) para ser empregado na moderni-

zação e aparelhamento dos estabelecimentos penais junto à Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA. Data de abertura: 
26/07/2023 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-se acessí-
vel nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Milenne Ribeiro Corrêa; Local de Abertura: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 962283

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
05028/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5970729; DHEIMISSON DA SILVA RODRIGUES; POLICIAL PENAL; Período: 
04/07/2023 a 04/07/2023 a Origem: BELÉM; Destino: SOURE; Diária(s): 
1 (uma diária)
5950025; WOLCKMER GUILHERME MASTUB DE MACEDO FILHO; POLICIAL 
PENAL; Período: 04/07/2023 a 04/07/2023 a Origem: BELÉM; Destino: 
SOURE; Diária(s): 1 (uma diária)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 962390
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04642/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: APOIO EM ATENDIMENTO DE ENFERMAGEM NO CURSO OPERA-
CIONAL DE BUSCA E RECAPTURA - COBRA.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 29/05/2023 a 31/05/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5906733; NADIA PANTOJA DE BRITO; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 962395
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04640/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: APOIO EM ATENDIMENTO DE ENFERMAGEM NO CURSO OPERA-
CIONAL DE BUSCA E RECAPTURA - COBRA.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 24/05/2023 a 26/05/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5906733; NADIA PANTOJA DE BRITO; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 962398
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 05360/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM SERVIDORES DA EQUIPE DA EAP, PARA 
REALIZAR O PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA PARA O CURSO DE AÇÕES 
PENITENCIÁRIA - CAPE.
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 05/07/2023 a 08/07/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
57217179; PLATAO DA SILVA SANTOS; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 962405
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02690/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TOMÉ-AÇU;
Destino: BELÉM;
Período: 25/04/2023 a 25/04/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, PARA FINS DE CONSULTA NO HOSPI-
TAL ABELARDO SANTOS.
8400426; MARCOS ANTONIO OKABE; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA FINS DE CONSULTA NO HOSPITAL ABE-
LARDO SANTOS.
5943241; MARCIO DE CASTRO COSTA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 962401
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04739/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: APOIO EM ATENDIMENTO DE ENFERMAGEM NO CURSO OPERA-
CIONAL DE BUSCA E RECAPTURA - COBRA.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 31/05/2023 a 01/06/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5935629; MARIA DE LOURDES DA SILVA CORDEIRO AMORAS; 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 962421


